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KẾ HOẠCH 

Cảm hóa, giáo dục, quản lý, phòng ngừa và xử lý thanh thiếu niên 

hư vi phạm pháp luật trên địa bàn xã Bình Lương 

 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong 

công tác quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên hƣ, chậm tiến có nguy cơ vi phạm pháp 

luật, góp phần kiềm chế và làm giảm tội phạm, tệ nạn xã hội; tạo môi trƣờng lành 

mạnh phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phƣơng. 

 2. Nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính 

quyền, các tổ chức chính trị, xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác 

quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên hƣ, chậm tiến có nguy cơ vi phạm pháp luật; tạo 

sự chuyển biến rõ nét trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và huy động 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đối với công tác này. 

 3. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ quan, đoàn thể, chính quyền 

các cấp trong công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa thanh, thiếu niên hƣ, chậm tiến 

có nguy cơ vi phạm pháp luật bằng các hình thức thiết thực và phù hợp với thực tế 

ở từng cơ quan, đơn vị, địa phƣơng. Xác định công tác quản lý, giáo dục thanh, 

thiếu niên hƣ, chậm tiến có nguy cơ vi phạm pháp luật là nhiệm vụ chính trị thƣờng 

xuyên của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, tránh hình thức và đạt hiệu quả. 

 II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

 1. Thực hiện quy trình quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên hư có nguy cơ 

vi phạm pháp luật 

 - Tiếp tục sửa đổi, bổ sung hoàn thiện tiêu chí để xác định thanh, thiếu niên 

hƣ có nguy cơ vi phạm pháp luật và hƣớng dẫn thực hiện tiêu chí. 

 - Tiến hành điều tra, khảo sát từ các thôn và lập danh sách thanh, thiếu niên 

hƣ có nguy cơ vi phạm pháp luật theo tiêu chí xác định. 

 - Tổ chức gặp gỡ, vận động gia đình có thanh, thiếu niên hƣ, chậm tiến có 

biện pháp quản lý, giáo dục con em mình. 

 - Sau khi gia đình đã thực hiện các biện pháp giáo dục quản lý những thanh, 

thiếu niên hƣ vẫn không tiến bộ thì công khai danh sách đến toàn thể các thôn. 

Đồng thời giao nhiệm vụ cho các tổ chức hội, đoàn thể quản lý, giáo dục. 
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 - Hằng tháng Chủ tịch UBND cấp xã tổ chức họp, xét duyệt danh sách thanh, 

thiếu niên hƣ và giao cho lực lƣợng Công an cấp xã chủ trì, phối hợp với đoàn 

Thanh niên, Hội phụ nữ, thôn, nếu là học sinh mời đại diện nhà trƣờng tham gia 

theo dõi, quản lý phòng ngừa vi phạm.  

 Đối với những trƣờng hợp có hành vi vi phạm pháp luật thì lực lƣợng Công 

an xã áp dụng các biện pháp điều tra xác minh làm rõ và xử lý theo quy định của 

pháp luật. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu 

niên, nhất là thanh, thiếu niên hư có nguy cơ vi phạm pháp luật 

 - Tăng cƣờng phối hợp giữa đoàn Thanh niên các cấp với các ban, ngành, 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật để thanh, thiếu 

niên hiểu, tránh xa tội phạm, tệ nạn xã hội, không vi phạm pháp luật. Hình thức, 

nội dung tuyên truyền phải đa dạng, phong phú nhƣ thông qua các hội thi, hội diễn, 

tuyên truyền trực quan, qua các phƣơng tiện thông tin đại chúng, ứng dụng mạng 

xã hội để thanh, thiếu niên dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện. 

 - Tập trung tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp và quan tâm tới 

các đối tƣợng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lang thang, cơ nhỡ, có quá khứ vi 

phạm pháp luật. Tạo việc làm và thu hút thanh, thiếu niên tham gia vào các hoạt 

động xã hội. Cần kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với quản lý, răn đe, 

giáo dục cá biệt thanh, thiếu niên hƣ, chậm tiến tại địa bàn cơ sở. 

 3. Nâng cao hiệu quả công tác điều tra, xử lý các trường hợp thanh thiếu 

niên vi phạm pháp luật để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung 

 - Tăng cƣờng các biện pháp nắm chắc tình hình địa bàn, hoạt động của số 

thanh thiếu niên hƣ có hành vi vi phạm pháp luật, trên cơ sở đó chủ động có biện 

pháp phòng ngừa, ngăn chặn không để hoạt động phạm tội. 

 - Tập trung lực lƣợng điều tra làm rõ các vụ việc phạm tội do thanh thiếu 

niên gây ra, xử lý nghiêm minh trƣớc pháp luật, nhất là những đối tƣợng hoạt động 

có tổ chức, chuyên nghiệp, cƣớp, cƣớp giật, cƣỡng đoạt, trộm cắp tài sản, cố ý gây 

thƣơng tích, gây rối trật tự công cộng. 

 4. Tiến hành thành lập các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục, quản lý, 

phòng ngừa, ngăn chặn thanh thiếu niên hư trên địa bàn xã 

 - Huy động sức mạnh cả hệ thống chính trị và toàn dân vào công tác cảm 

hóa, giáo dục, quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn thanh thiếu niên hƣ trên địa bàn xã. 

 - Phát huy trách nhiệm của Ban thôn, các tổ bảo vệ ANTT, Tổ ANXH và các 

khối đoàn thể cấp xã, đến thôn phối hợp các gia đình rà soát, phát hiện thanh, thiếu 

niên có biểu hiện hƣ để giáo dục, quản lý. 

 - Thành lập các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục, quản lý, phòng ngừa thanh 

thiếu niên hƣ vi phạm pháp luật. 
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Công an xã Bình Lƣơng chủ trì tham mƣu cho UBND, BCĐ ANTT xã xây 

dựng kế hoạch; tham mƣu phân đề xuất các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục, phòng 

ngừa thanh, thiếu niên hƣ trên địa bàn với từng trƣờng hợp cụ thể. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể ở cơ sở tiến hành 

khảo sát, nắm chắc tình hình thanh, thiếu niên hƣ, chậm tiến có nguy cơ vi phạm 

pháp luật trên cơ sở đó đề xuất biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ hiệu quả đối 

với số đối tƣợng này. 

 - Chú trọng công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội 

phạm trong lứa tuổi chƣa thành niên; xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy 

định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm của thanh, thiếu niên và thông báo 

cho gia đình, ngƣời quản lý, nhà trƣờng, địa phƣơng nơi cƣ trú các trƣờng hợp vi 

phạm để có biện pháp quản lý, giáo dục phù hợp. 

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho nhân dân về 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là phát hiện, xử lý các hành vi vi 

phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên ngay tại địa bàn cơ sở. 

 2. Các trường học trên địa bàn xã 

 - Tăng cƣờng mối quan hệ phối hợp giữa gia đình, nhà trƣờng và xã hội 

trong công tác quản lý, giáo dục học sinh. Tuyên truyền, vận động các bậc phụ 

huynh thƣờng xuyên quan tâm giáo dục đạo đức, nhân cách sống cho con, em. Xây 

dựng môi trƣờng giáo dục lành mạnh, an toàn, không có bạo lực, tệ nạn xã hội; tạo 

môi trƣờng thân thiện để học sinh rèn luyện tiến bộ; chú trọng việc giáo dục đạo 

đức, pháp luật, rèn luyện các kỹ năng sống, giao tiếp ứng xử, tự bảo vệ bản thân, ý 

thức tập thể cho học sinh trong nhà trƣờng. 

 - Rà soát, lập danh sách học sinh có biểu hiện hƣ có nguy cơ vi phạm pháp 

luật để phối hợp Công an xã, Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục kịp thời có biện pháp 

cảm hóa, giáo dục. 

 - Đề xuất UBND bố trí cán bộ giáo viên chủ nhiệm các lớp có học sinh hƣ 

tham gia thành phần các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục đối với từng trƣờng hợp cụ 

thể. 

 3. Công chức Tư pháp xã 

 - Phối hợp, tham mƣu cho Chủ tịch UBND, Trƣởng Ban chỉ đạo ANTT xã ra 

quyết định đƣa thanh thiếu niên hƣ vào cảm hóa, giáo dục, quản lý phòng ngừa vi 

phạm và thành lập các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục đối với từng trƣờng hợp 

thanh thiên có biểu hiện hƣ trên địa bàn. 

 - Tích cực tuyên truyền pháp luật thực thi các biện pháp cảm hóa, giáo dục 

thanh thiếu niên hƣ trở thành những công dân gƣơng mẫu, có ích cho gia đình, xã 

hội. 
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 - Tham gia các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục đối với từng trƣờng hợp 

thanh thiên có biểu hiện hƣ cụ thể theo phân công. 

4. Bộ phận Văn hóa xã 

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền về giáo dục, quản lý, phòng 

ngừa vi phạm trong thanh, thiếu niên.  

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về công tác giáo dục, quản lý, phòng 

ngừa vi phạm trong thanh, thiếu niên; xây dựng chƣơng trình, kế hoạch gia tăng 

thời lƣợng và đa dạng các hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo dục trên các 

phƣơng tiện thông tin đại chúng của xã và các thôn. 

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

- Chủ trì phối hợp với Công an xã, bộ phận Chính sách xã hội đề xuất 

phƣơng án huy động quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí cho công tác 

quản lý, giáo dục thanh thiếu niên hƣ, bố trí hợp lý, tiết kiệm nguồn chi từ ngân 

sách bảo đảm thực hiện có hiệu quả, mục tiêu, nhiệm vụ công tác. Phối hợp xây 

dựng cơ chế chính sách cho lực lƣợng làm công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu 

niên hƣ. 

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, Đoàn thanh niên và các đoàn thể cấp xã 

 - Tích cực, chủ động phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật, tích cực vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội 

phạm và quản lý con, em trong gia đình không phạm tội, mắc tệ nạn xã hội. Xây 

dựng, duy trì có hiệu quả các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói 

chung, mô hình quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên hƣ có nguy cơ vi phạm pháp 

luật nói riêng. 

 - Tham gia tích cực, hiệu quả trong các Tổ Công tác cảm hóa, giáo dục thanh 

thiếu niên hƣ đƣợc phân công để vận động các gia đình và thanh, thiếu niên hƣ 

nhận thức đƣợc vi phạm, chuyển hóa tƣ tƣởng trở thành những công dân có ích cho 

gia đình, xã hội và địa phƣơng. 

 - Đa dạng hóa hình thức, biện pháp giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu 

niên hƣ phù hợp với từng trƣờng hợp cụ thể. 

7. Các Tổ bảo vệ ANTT, Tổ ANXH và các thôn trên địa bàn xã 

- Bám nắm địa bàn, phát hiện các thanh, thiếu niên có biểu hiện “Hƣ” để báo 

cáo, đề xuất UBND, Công an xã có biện pháp giáo dục, răn đe, cảm hóa. 

- Tham gia tích cực các Tổ Công tác cảm hóa giáo dục theo sự phân công 

của UBND, Công an xã. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu đảm bảo tiến độ, 

huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham vào công tác tuyên truyền, giáo 

dục, quản lý, phòng ngừa vi phạm trong thanh, thiếu niên. 

Đây là nhiệm vụ quan trọng, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, nhà 

trƣờng và toàn thể cán bộ công chức, viên chức, thành viên BCĐ ANTT xã triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Mọi khó khăn, vƣớng mắc báo cáo về Chủ 
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tịch UBND xã – Trƣởng BCĐ ANTT xã qua Công an xã để đƣợc hƣớng dẫn, giải 

quyết./. 
Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ, HĐND; 

- Công an huyện; 

- UBMTTQ xã; 

- Các thành viên BCĐ ANTT xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Các Cơ quan, trƣờng học, trạm y tế; 

- Trƣởng các thôn ; 

- Lƣu: VT - CAX. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

    Lê Đức Tuấn 
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